
 

Verbale di deliberazione n. 13/2020 del 12/03/2020 pag. 1 di 3 

Piazza Biancamano 8 - 20121 MILANO 
tel. 0262033012 - info@peritiagrarimilano.org 

c.f. 80153910155 

Delibera di Consiglio 
numero anno estensore estratto del verbale seduta 

13 2020 Segretario 4/2020 26/03/2020 

 

Oggetto 
EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 – EROGAZIONE LIBERALE 
EMISSIONE CARTELLE RELATIVE ALLA QUOTA 2020 
RICONOSCIMENTO CFP 

 
L’anno Duemilaventi, il giorno 26 del mese di Marzo alle ore 14:30 in seguito a convocazione disposta dal 
Presidente, si è riunito in videoconferenza tramite piattaforma Google Meet il Consiglio del Collegio territoriale 
nelle persone di: 

 presente assente consigliere carica 

1 X  Roberto Lugli Presidente 

2 X  Francesco Patrini Vice Presidente 

3 X  Angelo Arpano Segretario 

4 X  Federico Simone Tesoriere 

5 X  Luigi Tomasi Consigliere 

6 X  Roberto Manna Consigliere 

7  X Sabrina Roberta Nicolini Consigliere 

n° 6 1  

Presiede il Presidente Roberto Lugli. 

Il Segretario Angelo Arpano provvede alla redazione del presente verbale.  

Il Presidente accertato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 

IL CONSIGLIO 

RICHIAMATE le seguenti principali disposizioni adottate per la prevenzione e la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19: 

- dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la quale l’epidemia 
da COVID-19 è stata valutata come un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

- dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 11 marzo 2020 con la quale l’epidemia da 
COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 
raggiunti a livello globale;  

- delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020 
n. 13, successivamente abrogato dal decreto legge 25 marzo 2020 n. 19 (ad eccezione dell’articolo 3 
comma 6 bis e dell’articolo 4);  

- decreto legge 2 marzo 2020 n. 9 recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, abrogato dall’articolo 1 comma 2 della legge 
24 aprile 2020, n. 27;  



 

Verbale di deliberazione n. 13/2020 del 12/03/2020 pag. 2 di 3 

Piazza Biancamano 8 - 20121 MILANO 
tel. 0262033012 - info@peritiagrarimilano.org 

c.f. 80153910155 

- decreto legge 9 marzo 2020 n. 14 recante “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale in relazione all’emergenza COVID-19, abrogato dall’articolo 1 comma 2 della legge 
24 aprile 2020, n. 27;  

- decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19” convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020 n. 27;  

- decreto legge 25 marzo 2020 n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”. 

ATTESO che durante la situazione straordinaria di emergenza sanitaria soggetti pubblici e privati hanno 
espresso manifestazioni di solidarietà mettendo a disposizione di Regione Lombardia sia denaro, con la 
precipua finalità che lo stesso fosse utilizzato per l’acquisito di dispositivi da destinare, secondo le contingenti 
necessità, per lo più ai medici convenzionati (medici di medicina generale, pediatri di libera scelta e medici di 
continuità assistenziale) ed alle strutture socio sanitarie, sia beni mobili (principalmente dispositivi di protezione 
individuale) affinché fossero redistribuiti sempre con le anzidette finalità. 

CONSIDERATO che le erogazioni di cui sopra sono da ricondurre, non a vere e proprie donazioni dal punto 
di vista strettamente civilistico bensì ad erogazioni liberali (in conformità agli usi) effettuate per mera finalità 
benefica e, come tali, non soggette a vincolo di forma ai sensi dell’art. 770 secondo comma c.c.. 

ACQUISITO il parere contabile del Tesoriere; 

VISTA la legge 28 marzo 1968, n. 434, relativa all'ordinamento della professione di perito agrario.  

VISTO il D.P.R. 16 maggio 1972 n. 731, Regolamento di esecuzione della L. 28 marzo 1968, n. 434, relativo 
all'ordinamento della professione di perito agrario.  

CONSIDERATA la necessità di stabilire il contributo annuale di iscrizione al Collegio Territoriale, entro i limiti 
strettamente necessari a coprire le spese per il funzionamento del Collegio, con l’osservanza del limite 
massimo previsto dall’art. 26, lettera g).  

CONSIDERATA la necessità di salvaguardare gli equilibri di bilancio del Collegio.  

CONSIDERATA la contingente situazione epidemica da COVID 19 e le conseguenti restrizioni sulle attività 
economiche/lavorative degli iscritti;  

DATO ATTO della relazione del Tesoriere circa la situazione amministrativa. 

VISTO il D.P.R. n. 137 del 7 agosto 2012, Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, e 
ss.mm.ii. 

CONSIDERATO il Regolamento della formazione continua del Perito Agrario e Perito Agrario Laureato 
approvato con Delibera del CNPA, verbale n. 8 del 18.12.2017, integrato e modificato con nota del Ministro 
Orlando n. m_dg.GAB.18/05/2018.0016942.U, approvato con Delibera del CNPA verbale n. 25 del 
31.05.2018. 

CONSIDERATO che i crediti formativi professionali (CFP) sono l’unità di misura che attesta la preparazione e 
le competenze di una persona in ambito professionale. 

CONSIDERATO che al fine di garantire la qualità ed efficienza della prestazione professionale, nel migliore 
interesse dell’utente e della collettività, e per conseguire l’obiettivo dello sviluppo professionale, ogni 
professionista ha l’obbligo di curare il continuo e costante aggiornamento della propria competenza 
professionale secondo quanto previsto dal presente articolo. La violazione dell’obbligo di cui al periodo 
precedente costituisce illecito disciplinare. 

DATO ATTO della relazione dei Consiglieri delegati all’esame preliminare delle richieste di riconoscimento dei 
crediti formativi presentati attraverso la piattaforma telematica. 

CON VOTI favorevoli ed unanimi dei presenti, resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate, di: 



 

Verbale di deliberazione n. 13/2020 del 12/03/2020 pag. 3 di 3 

Piazza Biancamano 8 - 20121 MILANO 
tel. 0262033012 - info@peritiagrarimilano.org 

c.f. 80153910155 

- procedere ad una donazione aderendo alla campagna di solidarietà indetta dalla Regione Lombardia 

dell’importo di € 1.000,00. Il CD dà mandato al tesoriere di provvedere a bonificare l’importo deliberato; 

- rinviare l’emissione delle cartelle relative alla quota 2020; l’emissione dei ruoli verrà decisa in futuro in 

relazione all’andamento della pandemia così come l’entità della stessa quota annuale 

- riconoscere i CFP richiesti entro il 25/03/2020 come pre esaminati dai Consiglieri delegati; 

- inviare sollecito di regolarizzazione agli iscritti non in regola approfittando anche delle opportunità 
formative offerte dalla situazione di emergenza (formazione online gratuita). Le posizioni verranno 
riesaminate al termine del periodo di emergenza. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Segretario  
Per Agr Angelo Arpano 

sottoscritto digitalmente 

 Il Presidente 
Per Agr Roberto Lugli 

sottoscritto digitalmente 
 


